
O płacono go tów k ą

Nr. 48. 1934.

Gazeta U rzędowa
POW IATU KATOWICKIEGO

W ychodzi tygodniowo. — Cena p ren u m e ra ty  kw ar ta ln ie  3 z ło t e .  - -  C ena po jedynczego  n u m e ru  30 g r o s z y .  
P rz y jm o w an ie  og łoszeń  w  Redakcji ,  gmach W ydz .  Pow. pokój 36.

Redaktor: F ranc iszek  Bąk, st. insp. W ydz .  Pow., tel.  319-91.

K a to w ice , so b o ta , dn ia  1. gru d n ia  1934 r.

D Z I A Ł  U R Z Ę D O W Y .

Zarządzenia władz.
Z a r z ą d z e n i e  

M inistra Sp raw  W ew n ętrzn y ch
z dnia 14 listopada 1934 r.

Na podstawie art. 33 dekretu z dnia 7 lutego 
1918 r. w przedmiocie tym czasowych przepisów 
prasowych (Dz. Pr. P. Nr. 14, poz. 196) oraz § 26 
ustawy prasowej z dnia 17 grudnia 1862 r, (Dz. Pr. 
P. Nr. 6 ex 1863 r.) przywracam debit pocztowy 
czasopismu p. t. „Oberschlesische Volkstimme", w y
dawanem u w języku niemieckim w Gliwicach, a 
pozbawionemu debitu pocztowego zarządzeniem z 
dnia 27 września 1927 r. (Monitor Polski" Nr. 232, 
poz. 617) i zarazem uchylam zakaz rozpow szech
niania go na obszarze Państwa.

M inis ter  S praw  W ew n ę trzn y ch :
(—) Marjan Zyndram-Kościalkowski, 

(Monitor Polski z dnia 21 lis topada 1934 r  Nr. 268.)

R ozp o rzą d zen ie  
M inistra  O piek i S p o łec zn ej

z dnia 15 października 1934 r. 
w spraw ie  obowiązującego zgłaszania  zacho
row ań  na ostre  zapalenie przednich rogów  

rdzen ia  (Polyomyelitis acuta  an te r io r  — 
choroba Heine Medina).

Na podstawie art. 4 ustawy z dnia 25 lipca 
1919 r. w przedmiocie zwalczania chorób zakaź
nych oraz innych chorób, występujących nagminnie 
(Dz. U. R. P. Nr. 67, poz. 402), art. 1 rozporządze
nia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 21 czerw
ca 1952 r. o przekazaniu zakresu działania Ministra 
Spraw Wewnętrznych w sprawach zdrowia publicz
nego Ministrowi Pracy i Opieki Społecznej (Dz. U.

R. P. Nr. 52, poz. 495) i art. 1 rozporządzenia Pre
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 lipca 1932 r. 
o wprowadzeniu nazwy „Minister Opieki Społecz
nej" i „Ministerstwo Opieki Społecznej" (Dz. U. R. 
P. Nr. 64, poz. 597) zarządzam, co następuje:

§ 1. Moc obowiązującą rozporządzenia z dnia 
26 września 1932 r. w sprawie obowiązkowego zgła
szania zachorowań na ostre zapalenie przednich 
rogów rdzenia (Polyomyelitis acuta anterior — cho
roba Heine Medina) (Dz. U. R. P. Nr. 87, poz. 744), 
przedłużoną rozporządzeniem z dnia 29 marca 
1934 r. (Dz. U. R. P. Nr, 31. poz. 282) do dnia 20 
października 1934 r., przedłuża się na dalsze 6 mie
sięcy, poczynając od dnia wejścia w życie niniej
szego rozporządzenia.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia.

M inister Opieki S po łeczne j:
(—) Jerzy Paciorkowski.

(Dz. U. R. P. z dnia 8 lis topada 1934 r. Nr. 99, poz. 905.)

U S T A W A
z dnia 15 lipca 1925 r. 

o państw ow ym  podatku przem ysłow ym .

(Ciąg dalszy nr. 47.)
IX. Zakłady dla sprzedaży  napojów chłodzących 

(art. 5, punkt 6).
Kategorja czwarta.

Zakłady, sprzedające wyłącznie w odę selcerską, 
limonadę i t. p. napoje chłodzące.

X. H o te le ,  p o k o je  u m e b lo w a n e ,  z a ja z d y ,  
gospody  i d om y  n o c leg o w e  (a r t .  5, p u n k t  6).

Kategorja pierwsza.
Hotele i pokoje umeblowane, posiadające do 

wynajęcia ponad 100 pokojów (numerów). 
Kategorja druga.

Hotele i pokoje umeblowane, posiadające do 
wynajęcia ponad 20 do 100 pokojów.



Str. 202 Gazeta Urzędow a pow. Katowickiego Nr. 48

Kategorja trzecia.
Hotele i pokoje umeblowane, posiadające do 

wynajęcia ponad 6 do 20 pokojów; zajazdy i 
gospody w miastach i miasteczkach, bez wyszynku 
trunków.

Kategorja czwarta.
Hotele i pokoje umeblowane, posiadające do 

wynajęcia ponad 2 do 6 pokojów; zajazdy i gos
pody w osadach wiejskich, bez wyszynku oraz d o 
my noclegowe.
XI. P en sjon aty  — p ok oje  um eb low an e ze  

sto ło w a n iem  (art. 5, punkt 6).
Kategorja pierwsza.

Pensjonaty, w których ilość wynajm owanych 
pokojów przewyższa pięćdziesiąt.

Kategorja druga.
Pensjonaty, posiadające do wynajęcia ponad 

12 do 50 pokojów.
Kategorja trzecia.

Pensjonaty, posiadające do wynajęcia ponad 
2 do 12 pokojów.

XII. K sięgarn ie  (art. 5, punkt 1).
Kategorja druga.

Księgarnie, zatrudniające ponad 5 osób, licząc 
w tern właściciela i członków jego rodziny, w księ
garni pracujących.

Kategorja trzecia.
Wszystkie inne księgarnie.

XIII. Z akłady leczn icze  (art. 5, punkt 6).
Kategorja druga.

Posiadające łóżek dla chorych ponad 10.
Kategorja trzecia.

Posiadające łóżek dla chorych do 10, oraz 
wszelkie zakłady lecznicze, przeznaczone wyłącznie 
dla chorych przechodnich (ambulatorja).

XIV. A p tek i (art. 5, punkt 6).
Kategorja pierwsza.

Zatrudniające ponad 8 osób, licząc w tern w ła
ściciela i członków jego rodziny, w aptece pracu
jących.

Kategorja druga.
Zatrudniające ponad 3 do 8 osób, licząc w tern 

właściciela i członków jego rodziny, w aptece p ra 
cujących

Kategorja trzecia.
Zatrudniające najwyżej trzy osoby, licząc w 

tern właściciela i członków rodziny, w aptece p ra 
cujących.

XV. Z akłady k ą p ie low e (art. 5, punkt 6).
Kategorja druga.

l) Łaźnie z oddzielnemi kabinami, lub łazienki 
z ilością wanien ponad 20.

2. Kąpiele na wodach morskich i słodkich z ilo
ścią kabin powyżej 40.

Kategorja trzecia.
1) Łaźnie ogólne i łazienki z ilością wanien 

do 20.
2) Kąpiele na wodach morskich i słodkich z ilo

ścią kabin od 10 do 40.

Kategorja czwarta.
Kąpiele na w odach morskich i słodkich ogólne 

z ilością kabin'poniżej 10.
XVI. P rzed sięb iorstw a  k in em atograficzn e

(art. 5, punkt 6).
Kategorja pierwsza.

Stałe kinematografy, posiadające widownie, ob 
liczone na ilość osób ponad 500.

Kategorja druga.
Stałe kinematografy, posiadające widownie, ob 

liczone na ilość osób ponad 150 do 500.
Kategorja trzecia.

Stałe kinematografy, posiadające widownie, ob
liczone na ilość osób do 150.

W ędrowne przedsiębiorstwa kinematograficzne 
winny nabyw ać świadectwa kategorjŁ V-a przed
siębiorstw handlowych.

XVII. P rzed sięb iorstw a  tea tra ln e , cyrki, 
ogródki i sa le  z zam kn iętem i lub otw artem i ] 

scenam i (art. 5, punkt; 6).
Kategorja pierwsza.

Stałe teatry, cyrki, ogródki i sale z otwartemi 
lub zamkniętemi scenami,, posiadające widownie o b 
liczone na ilość osób ponad 750.

Kategorja druga.
Stałe teatry, cyrki,, ogródki i sale z otwartemi 

lub zamkniętemi scenami, posiadające widownie, o b 
liczone na ilość ponad 300 do 750:

Kategorja trzecia..
Stałe teatry, cyrki, ogródki i sale z otwartemi 

lub zamkniętemi scenami, posiadające widownie, ob
liczone na ilość osób do 300.

W ędrowne przedsiębiorstwa teatralne, w ędro
wne cyrki i inne w ędrowne zespoły artystyczne 
winny nabyw ać świadectwa przemysłowe kaiegorji 
V-a przedsiębiorstw handlowych.
XVIII. Z droje naturalnych wód m ineralnych

(art. 5, punkt 6).
Kategorja draga.

Sprzedaż wód mineralnych ze zdrojów.
U w a g a :  Wszelkie inne przedsiębiorstwa, pro

wadzone przez zarządy zdrojowe (pensjonaty, ką
piele, ambulatorja), podlegają oddzielnemu opodat
kowaniu na zasadach ogólnych.
XIX. W rotniska i ślizgaw ki (art. 5, punkt 6).

Kategorja trzecia.
Wszystkie przedsiębiorstwa tego rodzaju.

XX. Magle i m aszyny do czesania wełny
(art. 5, punkt 6).
Kategorja czwarta.

Utrzymywane jako oddzielne przedsiębiorstwa 
zarobkowe: magle i maszyny do czesania wełny.
XXI. W ydawnictwa utworów drukowanych.

Kategorja druga.
W ydawnictwa pism codziennych w stolicy i 

miejscowościach pierwszej klasy.
Kategorja trzecia.

W ydawnictwa pism codziennych w miejscowo
ściach II, III i IV klasy, wydawnictwa innych utwo-



Nr. 48 G azeta  Urzędowa pow. Katowickiego Str. 203

rów  drukow anych bez względu na klasę miejsco
wości.

B. PRZEDSIĘBIORSTW A KOMUNIKACYJNE.
I. Przedsiębiorstw a kolei żelaznych tak  no r

malnych, jak i w ąskotorow ych, tudzież tram w ajów  
oraz przedsiębiorstw a telefonów zalicza się do  kate
gorii pierwszej przedsiębiorstw  handlow ych.

II. G łów ne zakłady  przedsiębiorstw  żeglugi 
zalicza się do  kategorji drugiej przedsiębiorstw  han 
dlowych; inne zak łady  tych przedsiębiortw  zalicza 
się do  kategorji trzeciej przedsiębiorstw  hand lo 
wych.

N adto  od  każdego statku uiszcza się opłatę za 
św iadectw o przem ysłow e w następującej w ysoko 
ści:

1) statki parowe, według powierzchni ogrze
walnej kotłów parowych po 0,80  zł za jeden m2 
tej powierzchni;

2) statki m otorow e, w edług siły m otorów  po- 
0,40 zł za każdą jednostkę siły (H. P );

3) żaglow ce metalowe, w edług pow ierzchni p o 
kładu po  0,03 zł za jeden m2 pow ierzchni pokładu;

4) żaglow ce z drzew a z pokładem , w edług p o 
wierzchni pokładu po 0,03 zł za jeden m 2 tej p o 
wierzchni;

5) żaglow ce z drzew a bez pokładu (berlinki) 
wegług pow ierzchni, obliczonej przez pom nożenie 
długości żaglow ca (berlinki) przez jego szerokość, 
po  0,01 zł za jeden m 2 tej powierzchni.

C. PRZEDSIĘBIORSTW A PRZEMYSŁOWE.

I, K opaln ie  w ęg la  k a m ie n n eg o .

Kategorja pierwsza.
Produkujące ponad 2.000.000 ctn. m.

Kategorja druga.
Produkujące ponad  1.500.000 do  2.000.000 

ctn. m.
Kategorja trzecia.

Produkujące ponad  500.000 do  1.500.000 ctn. m.
Kategorja czw arta.

Produkujące ponad  200.000 do  500.000 ctn. m.
Kategorja piąta.

Produkujące ponad  50.000 do  200.000 ctn. m.
Kategorja szósta.

Produkujące do  50.000 ctn. m.

II. K opaln ie  rudy.

Kategorja pierwsza.
Produkujące ponad  2.500.000 ctn. m.

Kategorja druga.
Produkujące ponad 2.000.000 do 2.500.000 

ctn. m.
Kategorja trzecia.

Produkujące ponad  l.000.000 do  2.000.000
ctn. m.

Kategorja czw arta.
Produkujące ponad  500.000 d o  1.000.000 c tn .m .

K ategorja piąta.
Produkujące ponad 100.000 do 500.000 ctn. m.

Kategorja szósta.
Produkujące do 100.000 ctn. m.

III. K opaln ie  nafty  lub g a z ó w  z iem n y ch .
Kategorja pierwsza.

Produkujące ro p y  naftowej ponad  3.000.000 
ctn. m,

Kategorja druga.
Produkujące ropy  naftowej ponad  2.000.000 do

3.000.000 ctn. m.
Kategorja trzecia.

Produkujące ropy  naftowej ponad  1.000.000 do
2.000.000 ctn. m.

Kategorja czw arta.
Produkujące ropy  naftowej ponad  250.000 do

1.000.000 ctn. m.
Kategorja piąta.

Produkujące ro p y  naftow ej pon ad  100.000 do  
250.000 ctn. m.

Kategorja szósta.
Produkujące ropy  naftowej do  100.000 ctn. m. 
U w a g a :  Przy kopalniach, produkujących g a 

zy ziemne, jeden metr sześcienny gazu liczy się za 
jeden kilogram  ropy  naftowej.

IV . M łyny  m ączne .
Kategorja pierwsza.

Młyny, w  których suma średnic wszystkich par 
żaren przekracza 150 metrów.

Kategorja druga.
Młyny, w których suma średnic wszystkich par 

żaren wynosi ponad  100 do  150 metrów.
Kategorja trzecia.

Młyny, w  których suma średnic w szystkich par 
żaren wynosi ponad  50 do  100 m etrów.

Kategorja czw arta.
Młyny, w  których suma średnic wszystkich pa r 

żaren w ynosi ponad  15 do  50 metrów.
Kategorja piąta.

Młyny, w  których suma średnic wszystkich par 
żaren wynosi ponad  8 do  15 metrów.

Kategorja szósta.
Młyny, w których suma średnic wszystkich par 

żaren w ynosi ponad  4 do  8 metrów.!
Kategorja siódma.'

Młyny, w  których suma średnic wszystkich par 
żaren wynosi ponad  1 V2 do  4 metrów.!

Kategorja ósma.
W iatraki i inne młyny, w  których suma średnic 

wszystkich p a r żaren nie przekracza półtora metra.
U w a g a : O  ile w  m łynach używ ane są do  mie

lenia w alce w yłącznie lub łącznie z żarnam i, to 1 
ctm. długości pary  w alców  liczy się za trzy ctm. 
średnicy p a ry  żaren, a zespół trzech w alców  liczy 
się za dw ie pary  w alców .

(Ciąg dalszy nastąpi).
(P rz e d ru k  z Dz. Ust. Rzpl. z d. 31. s ie rpn ia  1934 r., nr. 76.)

Komunikaty.
O rzeczn ic tw o  Sądu N a jw y ższeg o .  
U dzia ł w  zw iązk u  lub band zie  (art, 166 K. K.)
1. K aralny jest udział w  zw iązku lub bandzie, 

chociażby nie zaznaczył się żadną działalnością.
2. Ustawa bynajm niej nie w ym aga, by bądź 

fakt założenia związku, bądz fakt przystąpienia d a -

(



Str. 204 G az eta  U r z ę d o w a  Pow.  K a to w ic k ie e o Nr. 48

nej osoby do  istniejącego już związku, musiał być 
formalnie stwierdzony. Zarówno istnienie związku, 
jako też udział w nim danej osoby mogą być usta
lone na podstawie dow odów  pośrednich, a miano
wicie mogą być wywnioskowane z okoliczności, 
wskazujących na istnienie związku tudzież udziału 
w nim pewnych osób (Orzecz. z 19. IV. 1934 Nr. 
1 K. 101/ 3 4 .).

Czyny pozbawione cech bezprawności. — 
U prawiona pomoc w łasna  (art. 251 K. K.).

Czyny, ’' przewidziane w ustawach karnych, 
w razie nieposiadania przez nie cech bezprawności 
nie są czynami przestępnemu Ustawa karna bądź 
wyraźnie (art. 118 i 195 K. K.), bądź,m ilcząco (art. 
255 , 257 , 252  K. K.) opiera się na zasadzie pow yż
szej.

Brak bezprawności powstaje: 1. przy działaniu 
w wykonywaniu ustawy; 2 w wykonywaniu obo
wiązku służbowego; 3 . w wypadkach wskazanych 
w cz. ogól. K. K., np działanie w obronie koniecz
nej; 4 . w w ypadkach t. zw, uprawionej pomocy 
własnej, np. praw o zatrzymania przestępcy na go
rącym uczynku w pościgu (art- 166 K. P. K.), zabi
cie napadającego zwierzęcia, odebranie rzeczy skra
dzionej, praw o zatrzymania „na fant" zwierząt, czy
niących szkody polne i t. d. Czyn z art. 251 K. K. 
(samowola) tylko wówczas może nie posiadać cech 
bezprawności, jeżeli praw o odbierze mu cechy dzia
łania bezprawnego (Orzec, z 23 . VIII. 34  Nr. 2 K. 
722 / 34).

Obraza połączona z zakłóceniem  spokoju pu
b licznego (art. 28 pr. o wykr. w  związku z art. 
239 i 256 K. K.).

W ypoliczkowanie lub zelżenie może mieścić w 
sobie nietylko znamiona ściganego z oskarżenia 
prywatnego występku z art. 239  lub 256  K. K., lecz 
także ściganego z urzędu wykroczenia z art. 28 pr. 
o  w y k r. jeśli czyn ten ze względu na okoliczności 
zajścia i publiczne miejsce jego popełnienia przed
stawia się nietylko jako zamach na dobro osobiste 
jednostki w postaci jej czci lub nietykalności oso
bistej, lecz także, jako w ybryk naruszający porzą
dek publiczny przez zakłócenie spokoju publicznego 
(Orzecz. z 30 . V. 1934 Nr. 2 K. 1262/ 3 3 ).

„Droga prywatna, stanowiąca własność Skarbu 
Państwa, biegnąca z Kończyc przez las t. zw. „Bar
winek" do kopalni Delbriick na mocy decyzji Sta
rostwa w Katowicach z dnia 12. IX. 1934 r. L. G. 
42 / 6 , została zamkniętą i zakazaną jest dla ruchu 
publicznego."

P olsk ie  Kopalnie Skarbow e na Górnym Śląsku
Socie te  F e rm ie re  des Mines Fiscales de 1’e ta t Polonais en 

Haute-Silesie .

Starszy Cechmistrz honorowy
M istrz b lacharsk i, in s ta la to r sk i  

i d ek arsk i

Wykonanie wszelkiego rodzaju 
robót blacharskich i dekarskich.

In sta lacje  : wodociągowe, sanitarne, cen
tralnego ogrzewania, gromochrony, ka
nalizacje. Wykonanie robót asfaltowych.

Fabryka tektury sm ołow ej
w  M ysłow icach , ul. Żwirki i Wigury
S kład  i sp rze d aż  w sze lk ich  w y ro b ó w  smołow- 
cow ych z na j lepszego  m ate r ja łu  jak :  pap a

d a c h o w a , le p n ik  e tc .

S z o p ie n ic e  t e le f o n  nr. 24-133. 
M y sło w ic e  t e le f o n  nr. 22-007.

rH. S C H W I D E W S K I  ♦ K A T O W I C E
Rok założenia 1908 ul. Zamkowa 37138 Telefon 33724 i 33725 Rok założenia 1908

Największa nowoczesna stacja benzyny i benzolu  
Hurtownia produktów olejów mineralnych. 

Opony i dętki „PIRELLI".

DRUKARNIA SIEMIANOWICKA, (właśc. P. Pronobis) Siemianowice Śląskie, ul. Staszyca 17, tel. 231-08


